Дело № 1-40/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «27» февраля 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Волкова А.Ю., 

представившего удостоверение № 0835 и ордер № 1716/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с-з 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, разведенной, пенсионерки, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в незаконной розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового суда судебного участка № 1 Семилукского района Воронежской области от 10.01.2023, вступившего в законную силу 31.01.2023, ФИО1 за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией алкогольной продукции.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, в нарушении требований ФЗ РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 27.12.2023 около 18 часов, находясь у себя в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно осуществила розничную продажу Свидетель №1 за 200 рублей спиртосодержащей жидкости объемом 0,5 л., которая согласно заключению эксперта № 41 от 12.01.2024 представленная на экспертизу жидкость, содержит этиловый спирт. Крепость исследуемой жидкости составила 46,0% об. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим показателям. Представленная на экспертизу жидкость не создает угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкость является пищевой. Представленная на экспертизу жидкость является алкогольной продукцией.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимой ФИО1, которая вину признала полностью и суду показала, что 10.01.2023 была привлечена к административной ответственности за продажу спиртного, штраф еще не оплатила. В конце ноября 2023 года, у незнакомого лица в г. Воронеже приобрела 5-литровую бутылку со спиртосодержащей жидкостью для собственных нужд. 27.12.2023 около 18 часов к ней домой пришел знакомый Свидетель №1, который попросил продать ему бутылку спиртного за 200 рублей, она согласилась. Она взяла деньги и налила разведенный спирт в бутылку объемом 0,5 л. и отдала Свидетель №1. Затем к ней домой пришли сотрудники полиции, которые изъяли у нее оставшийся спирт, находившейся в бутылке объемом 0,5 л. с этикеткой «Домашняя» и 200 рублей, которыми Свидетель №1 расплатился за бутылку спиртного;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 27.12.2023 в дневное время ему предложили принять участие в оперативном мероприятии в качестве «закупщика» при приобретении спиртного у ФИО1, он согласился. Сотрудниками полиции ему были разъяснены права и обязанности как закупщика, его досмотрели и передали 200 рублей. При проведении контрольной закупки и составлении всех документов принимали участие представители общественности. Он приобрел у ФИО1 бутылку спиртного за 200 рублей. После чего он выдал сотрудникам приобретенную бутылку со спиртным (л.д. 42-45);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 27.12.2023 принимали участие при проведении контрольной закупки у ФИО1, как представители общественности, в роли закупщика выступал Свидетель №1. В их присутствии Свидетель №1был досмотрен, ему были переданы 200 рублей на приобретение спиртного. Примерно в 17 часов 30 минут они вместе с сотрудниками полиции прибыли к ФИО1, Свидетель №1 зашел во двор данного дома. Через несколько минут он вернулся, с бутылкой, наполненной прозрачной жидкостью. Свидетель №1 пояснил, что данную жидкость он приобрел у ФИО1 за 200 рублей. Данную стеклянную бутылку с содержимым поместили в полимерный пакет и опечатали (л.д. 46-48, 49-51);

- сообщением о происшествии от 27.12.2023, согласно которому, в дежурную часть ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступило сообщение от заявителя ФИО5 о том, что 27.12.2023, в 17:46 по адресу: 

<

адрес> осуществляется реализация алкогольной продукции (л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.01.2024 ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области капитана полиции ФИО6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ (л.д. 4);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 12.01.2024, согласно которому производство по делу об административном правонарушении возбужденному в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ прекращено, в связи с обнаружением в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ (л.д. 8);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Семилукского района Воронежской области от 10.01.2023, вступившего в законную силу 31.01.2023, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнута административному штрафу в размере 30000 рублей с конфискацией алкогольной продукции (л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, и изъяты: бутылка с жидкостью «Домашняя», две денежные купюры достоинством по 100 рублей каждая (л.д. 23-26);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 27.12.2023 (л.д. 12);

- рапортом от 27.12.2023 о получении разрешения на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (л.д. 10);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 27.12.2023 (л.д. 11);

- протоколом осмотра и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 27.12.2023 (л.д. 19-20);

- актом проверочной закупки от 27.12.2023, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», ФИО1 из своего 

<

адрес> реализовала бутылку объемом 0,5 л. заполненную прозрачной жидкостью Свидетель №1 (л.д. 21);

- протоколом добровольной выдачи от 27.12.2023, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдал одну бутылку со спиртосодержащей жидкостью в объеме 0,5 л. (л.д. 22)

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2024, в ходе которого осмотрена бутылка с жидкостью, изъятая в ходе добровольной выдачи 27.12.2023 и бутылка с жидкостью, изъятая в ходе ОМП 27.12.2023 (л.д. 52-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2023, согласно которому к уголовному делу № 12401200028480021 в качестве вещественного доказательства приобщены: бутылка с жидкостью, изъятая в ходе добровольной выдачи 27.12.2023 и бутылка с жидкостью, изъятая в ходе ОМП 27.12.2023 (л.д. 57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.01.2024, в ходе которого были осмотрены денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей серии: пХ 7133673 и одной купюрой достоинством 100 рублей серии: мЯ 7912675, изъятых в ходе ОМП 27.12.2023 в 

<

адрес>, (л.д. 60-64);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.01.2024, согласно которому к уголовному делу № 12401200028480021 в качестве вещественного доказательства приобщены денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей серии: пХ 7133673 и одной купюрой достоинством 100 рублей серии: мЯ 7912675, изъятых в ходе ОМП 27.12.2023 в 

<

адрес> (л.д. 65);

- заключением эксперта № 41 от 12.01.2023, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект №1 - 42,3% об., объект №2 - 46,0% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим показателям. Представленные на экспертизу жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией (л.д. 38-39).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 по статье 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью доказанной. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по статье 171.4 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, совершенная неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, а также данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. 

Как данные, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 87,88), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 80).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на своем иждивении сына инвалида детства, состояние здоровья подсудимой, которая страдает рядом хронических заболеваний, сведения о которых имеются в материалах дела, а также гибель на СВО сына ФИО1 – ФИО7. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного суд считает, что ФИО1 может быть исправлена путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого суд назначает с учетом тяжести совершенного преступления, а также имущественного положения ФИО1 и ее семьи.

Учитывая совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным назначить наказание за преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, применив положения статьи 64 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности на следующий счет: получатель: получатель - УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/366601001; Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж; р/сч.: 40101810500000010004; БИК: 042007001: КБК: 188 116 03122 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда» УИН: №

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: 

- бутылку с жидкостью, изъятая в ходе добровольной выдачи 27.12.2023 и бутылку с жидкостью, изъятая в ходе ОМП 27.12.2023, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области - уничтожить. 

- денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей серии: № и одной купюрой достоинством 100 рублей серии: №, изъятых в ходе ОМП 27.12.2023 в 

<

адрес>, хранящиеся на лицевой счете для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № возвратить по принадлежности – ФИО5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Ягодкина